
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  023  del Registro Deliberazioni 
del 27.06.2011 
 

 

OGGETTO Approvazione convenzione per lo svolgimento del Servizio di 
Segreteria Comunale tra i Comuni di Villaurbana, Pau e 
Collinas. 

 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 19,30 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario X  
PINNA          Remo X  TOTALE 13  
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate le  precedenti deliberazioni Consiliari in data odierna ,dichiarate immediatamente 
esecutive: 
n. 21/2011, avente ad oggetto “Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di 
Segreteria tra i Comuni di Villaurbana e Palmas Arborea- Proroga al 15.07.2011-“; 
n. 22/2011, avente ad oggetto “ Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di 
Segreteria tra i Comuni di Villaurbana e Palmas Arborea: scioglimento”; 
 
Considerato che a decorrere dal 16.07.2011, la Segreteria Comunale di Villaurbana è privo di 
titolare in quanto la Dr.ssa Felicina Depilano in pari data  lascia l’ incarico ricoperto nel Comune di 
Villaurbana;  
 
Visto l’art. 10, del D.P.R. n. 465/1997, che disciplina i principi ne le modalità per la costituzione e 
lo svolgimento del Servizio di segreteria Convenzionata e, al comma 1 recita testualmente: 
“ I comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale 
dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell’ambito di più 
ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di 
segreteria”, mentre i successivi commi 2 e 3 disciplinano i contenuti della stessa convenzione ed i 
conseguenti oneri finanziari; 
 
Visto il D.L.gs n. 267/2000; 
 
Considerato che è stato raggiunto con i  Comuni di , Pau e Collinas un accordo per la gestione in 
forma  associata dell’Ufficio di Segreteria, con decorrenza 16.07.2011, e che il Comune di  Pau  sia 
Comune Capo- fila; 
 
Che il Segretario Comunale titolare delle Sedi Convenzionate di Marrubiu, Pau e Collinas , Dott. 
Sebastiano Zedda rinuncia alla titolarità del Comune di Marrubiu e, a far data dal 16.07.2011,  lo 
stesso accetta la titolarità dei Comuni associati: Pau, Villaurbana , Collinas ;  
 
Stabilito che le ore di Servizio di Segreteria saranno ripartite nel seguente modo: 
60% Comune di Villaurbana 
20% Comune di Pau 
20% Comune di Collinas 
 
Visto ed esaminato lo schema di Convenzione da stipularsi tra i Comuni di Pau  Villaurbana  e 
Collinas  per la disciplina del servizio di cui trattasi, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale- allegato A); 
 
Ritenuto , pertanto, allo scopo di procedere all’attivazione del servizio associato della segreteria 
comunale con decorrenza 16.07.2011, di provvedere all’approvazione del relativo schema di 
convenzione; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio sotto il profilo tecnico e contabile ex 
art. 49 D.L.gs n. 267/2000; 
 
Il Consigliere Casula chiede perché il Comune di Villaurbana non sia Comune capo-convenzione, 
ciò in considerazione del rimborso spese viaggio a favore del Segretario Comunale che ricopre 
diverse sedi convenzionate; 
 



Il Sindaco: non è rilevante quale Comune sia capo-convenzione. E’ andata bene trovare la 
disponibilità di un Segretario Comunale: 
 
Visto l’esito della votazione: 
voti a favore …. n. 9  (vota  a favore il Gruppo di Maggioranza) 
astenuti ………. n. 4 (si astiene dalla votazione il Gruppo di Minoranza); 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di gestire in forma associata , tra i Comuni di Villaurbana, Pau e Collinas,ai sensi dell’art. 30 
D.L.gs n. 267/2000 il Servizio di Segreteria comunale a far data dal 16.07.2011. 
 
Di approvare l’allegato schema di Convenzione che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto - allegato A), che disciplina i rapporti intercorrenti tra i Comuni Associati, che avrà 
durata corrispondente al periodo di mandato delle Amministrazioni in carica; 
 
Dare atto che la Convenzione in argomento stabilisce che, il Comune di  PAU sia Comune capo- 
fila e che, il Segretario Comunale Dott. Zedda Sebastiano assume la titolarità dei Comuni associati 
di Pau, Villaurbana e Collinas  a decorrere dal 16.07.2011; 
 
Stabilire che le ore di Servizio di Segreteria saranno ripartite nel seguente modo: 
60% Comune di Villaurbana 
20% Comune di Pau 
20% Comune di Collinas; 
 
Autorizzare il Sindaco pro tempore alla stipula della Convenzione con i Sindaci dei Comuni di Pau 
e Collinas ;  
 
Trasmettere copia della presente deliberazione Prefettura di Cagliari – ex Agenzia Autonoma per 
la Gestione dei segretari Comunali e Provinciali – Sez. Regionale della Sardegna,  
 
Di prendere atto che la presente deliberazione ha valore dichiarativo e che la Convenzione 
produrrà effetti a seguito del relativo provvedimento della Prefettura di Cagliari – ex agenzia 
autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali- Sez. Regionale della 
Sardegna che dispone lo scioglimento della Convenzione Villaurbana  Palmas Arborea ;  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 

 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.06.2011  al  14.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  29.06.2011   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.06.2011  al  14.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  29.06.2011   
 
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 29.06.2011 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 


